Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

18.02.2019

 № 106
пос. Николаевка

 О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 31.03.2010 № 160 «Об утверждении Положения Об организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Николаевского городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Уставом муниципального образования «Николаевское городское поселение» Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1.  Внести в решение Собрание депутатов от 31.03.2010 № 160 «Об утверждении Положения «Об организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Николаевского городского поселения» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. В пункте 2 слова «по экономике, жилищно-коммунальному хозяйству и социальным вопросам Г.Г. Нетбай» заменить словами «по социально-экономическим вопросам.».
 2.  Абзац 3 подпункта 5.1 пункта 5 Положения признать утратившим силу.
            3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение» информационном бюллетене- «Исток».

 4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава городского поселения

                                               И.В. Марданов

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

от 31.03.2010  № 160

                                            ПОЛОЖЕНИЕ

об организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Николаевского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» и Уставом муниципального образования «Николаевское городское поселение» (далее – городское поселение).

1.2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления городского поселения по организации библиотечного обслуживания населения городского поселения для удовлетворения его информационных, образовательных, культурных, досуговых и иных потребностей, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения.

2. Основные принципы библиотечного обслуживания населения

Основными принципами библиотечного обслуживания населения являются:

- всеобщая доступность библиотечных фондов;

- максимальное и качественное удовлетворение информационных, культурных и образовательных потребностей пользователей библиотек;

- обеспечение устойчивого развития библиотек и библиотечного дела в городском поселении.

3. Условия и порядок организации библиотечного обслуживания населения на территории городского поселения

3.1. Организация библиотечного обслуживания населения на территории городского поселения осуществляется администрацией городского поселения.

3.2. Библиотечное обслуживание населения на территории городского поселения обеспечивается:

- муниципальными библиотеками;

- библиотеками муниципальных образовательных учреждений;

- библиотеками других организаций, общественных объединений;

- частными библиотеками.

4. Комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов муниципальных библиотек

4.1. Библиотечные фонды являются культурным достоянием городского поселения.

Комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек печатными документами, электронными изданиями, аудиовизуальными материалами осуществляется в соответствии с типами и видами библиотек.

Муниципальные библиотеки самостоятельно определяют источники комплектования своих фондов.

4.2. Муниципальная библиотека комплектует универсальное собрание документов по всем отраслям знаний и на всех видах носителей информации в соответствии с действующими нормативами на комплектование, обновляемость фондов и среднюю книгообеспеченность одного жителя городского поселения (не менее 7 томов).

Ежегодно осуществляется обновление фондов муниципальной библиотеки.

Ежегодно (по полугодиям) производится подписка на периодические издания.

4.3. Муниципальные библиотеки организуют учет, сохранность и отчуждение (списание, передачу и др.) фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Для обеспечения сохранности в процессе использования библиотечного фонда применяются превентивные средства защиты (копирование документов, перевод документов на новые носители и т.д.).

4.4. В целях формирования краеведческого фонда, организации постоянного хранения обязательных экземпляров документов, муниципальная библиотека формирует систему обязательного бесплатного местного экземпляра документов, издаваемых на территории городского поселения, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Права органов местного самоуправления по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения

5.1. Собрание депутатов городского поселения вправе:

- принимать нормативные правовые акты по обеспечению мероприятий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения;
- утверждать объемы финансовых средств для организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения;

- осуществлять создание, реорганизацию и ликвидацию муниципальных библиотек;

- предоставлять льготы по местным налогам индивидуальным предпринимателям, организациям, осуществляющим свою деятельность по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения;

- осуществлять иные действия, установленные законодательством Российской Федерации по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения, отнесенных, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом городского поселения к ведению Собрания депутатов городского поселения.

5.2.  Администрация городского поселения вправе:

- осуществлять разработку и реализацию программ по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения;

- осуществлять реализацию социальных гарантий и льгот для работников муниципальных библиотек в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- обеспечивать поддержку библиотечного дела на территории городского поселения;

- принимать меры по улучшению материально-технических условий деятельности муниципальных библиотек, хранения библиотечных фондов в соответствии с архитектурными, строительными, санитарными, противопожарными и другими нормами;

-  поощрять участие муниципальных библиотек в культурном обмене;

- содействовать расширению и укреплению межобластных, межрегиональных и международных связей в сфере библиотечного дела;

- формировать муниципальный заказ в области организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения;

- осуществлять иные действия, установленные законодательством Российской Федерации по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения, отнесенные в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом городского поселения к ведению администрации городского поселения.

6. Финансовое обеспечение по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения осуществляется за счет средств бюджета городского поселения и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.